
  

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 157                             

DEL 03.11.2020        
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO:       APPROVAZIONE DI BANDI PUBBLICI PER L'ATTIVAZIONE DI FORME DI SOSTEGNO 

ALLA POPOLAZIONE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA SANITARIA ED ECONOMICA DOVUTA 

ALL'EPIDEMIA DI COVID-19. 

 

     
 L’anno duemilaventi, addì tre  del mese di  novembre alle ore 18,00 nella sede comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                            

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                   

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                   

 

 

  

Totali 

 

               5 

 

                

     

 
 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



N.157 IN DATA 03.11.2020 

 

Oggetto: approvazione di bandi pubblici per l'attivazione di forme di sostegno alla popolazione in 
relazione all'emergenza sanitaria ed economica dovuta all'epidemia di Covid-19. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- a seguito dell’emergenza sanitaria che dura ormai da mesi, legata alla pandemia di Covid-19 che 
ha messo in grave difficoltà le autorità sanitarie anche nel nostro Paese, si è generata una 
conseguente situazione di grave difficoltà economica, anche a livello locale, dovuta ai periodi di 
interruzione di numerose attività economiche e produttive, della erogazione di servizi, ecc., 
nonché alla generale congiuntura macroeconomica, con evidente impatto sociale anche sui 
lavoratori, i quali hanno, in molti casi, subito riduzioni del reddito da lavoro dovute a situazioni di 
disoccupazione, cassa integrazione ordinaria e straordinaria, mancato rinnovo di contratti di 
lavoro a tempo determinato, a chiamata, stagionali, ecc., interruzione di tirocini lavorativi o 
cantieri di lavoro, chiusura attività autonome artigianali, commerciali e professionali; 
- la crisi sistemica che stiamo vivendo colpisce diversi settori e fasce di popolazione e le numerose 
richieste di sostegno, non solo economico, gestite dai servizi sociali in questo periodo, mostrano 
come le conseguenze del lungo periodo di lockdown e delle permanenti limitazioni delle attività 
individuali, a scopo di tutela della salute pubblica, abbiano ferito il sistema sociale ed economico 
anche a livello di territorio; 
- la situazione attuale prospetta un ulteriore periodo di difficoltà economica e sociale legata alla 
situazione sanitaria rispetto al quale porre in essere misure volte a sostenere i cittadini e ad 
evitare il verificarsi di nuove situazioni di emergenza abitativa, il depotenziamento o il distacco per 
morosità delle utenze domestiche, ecc.; 
- questa amministrazione, nel corso dell'anno, ha già posto in essere vari provvedimenti finalizzati 
a sostenere il tessuto socio-economico, mediante contributi, facilitazioni amministrative, ecc., 
ritenendo che la tutela della comunità passi soprattutto attraverso provvedimenti attivi, nei limiti 
delle competenze e delle disponibilità economiche dell'ente; 
 
Ritenuto, per quanto sopra: 
- di intervenire a sostegno dei cittadini che, in conseguenza dell’emergenza sanitaria ed economica 
sopra descritta, abbiano subito riduzioni delle entrate da lavoro, secondo criteri predeterminati; 
- che alle famiglie o ai singoli che saranno beneficiari del contributo sia chiesto di mettere a 
disposizione il proprio tempo a favore del proprio territorio e della propria Comunità, in forma 
volontaria e, in ogni caso, compatibilmente con la disponibilità di tempo e le capacità di ciascuno; 
 
Visti gli allegati schemi di bando pubblico (all. 1, all. 2, all. 3, all. 4) costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Richiesti i pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa, gli allegati schemi di bando 
pubblico (all. 1, all. 2, all. 3, all.4) per l'attivazione di forme di sostegno alla popolazione in 
relazione all'emergenza sanitaria ed economica dovuta all'epidemia di Covid-19, costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di incaricare i competenti responsabili di area della pubblicazione dei bandi e di ogni 
adempimento necessario e conseguente; 
 
3. successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, di 
dichiarare l'immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno   26.11.2020  all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  26.11.2020                                   

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


